
                                                                                                                        COPIA 
 

COMUNE DI FRANCAVILLA ANGITOLA 
 (Prov. di Vibo Valentia) 

  
Piazza Michele Solari,9 – 89815 FRANCAVILLA ANGITOLA  -- Tel. 0968/722068 Fax 0968/722668 –                                                     

e-mail: comunefrancavilla@tin.it   
 

 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 66 DEL 31/12/2018 

 
 
____________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Richiesta anticipazione di cassa anno 2019. 
________________________________________________________________________________ 
 
 
L'anno Duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre alle ore dieci e venti minuti, 
nell’ufficio comunale di Francavilla Angitola, si è riunita la Giunta Comunale,  con l’intervento 
delle seguenti  persone. 
 
 

ASSESSORI P A 
  1) PIZZONIA Giuseppe X  
  2) ANELLO Domenico X  
  3) TORCHIA Armando X  
   
   
   
   

TOTALI 3 0 
 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. Filippo POTENZA. 
Il Sindaco Avv. Giuseppe PIZZONIA, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
Si da atto che nella presente proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli del 
responsabile del servizio e del ragioniere sotto il profilo di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 
d.l.vo n.267 del 18/08/2000.  
 

 



 
 

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO 
 
Visto: Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in ordine 
alla regolarità tecnica. 
Data 31/12/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Domenico ARACRI 

 
 
 
 
 
 
PARERE CONTABILE 
 
Visto: Si esprime parere Favorevole  ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. n.267/2000 - in ordine 
alla regolarità contabile. 
Riferimenti contabili: ____________________________________________________________ 
 
Data 31/12/2018  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Domenico ARACRI 

 



 

PREMESSO CHE: 

         L’art. 222 del D.lgs. 18 agosto 2000 testualmente recita: 

1.       Il Tesoriere, su richiesta dell’Ente corredata dalla deliberazione della Giunta, concede allo 
stesso anticipazione di tesoreria, entro il limite massimo dei tre dodicesimi delle entrate 
accertate nel penultimo anno precedente, afferente per i comuni, le province, le città 
metropolitane e le unioni di comuni ai primi tre titoli di entrata del bilancio e per le comunità 
montane ai primi due titoli. 

2.       Gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono dall’effettivo utilizzo delle somme con le 
modalità previste dalla convenzione di cui all’art. 210. 

3     Visto l’art. 222 D-Lgs 267/2000 che concede all’Ente una anticipazione di tesoreria fino ai 5/12 
delle entrate accertate nel penultimo conto consuntivo approvato. 

4      Vista la legge di bilancio per il 2019 del 30/12/2018 n. 145 che riduce da cinque a quattro/12 
l’anticipazione concessa ai Comuni. 

         L’art. 14, comma 3, del D.L. 7 maggio 1980 n. 153, convertito con modificazioni nella Legge 7 luglio 1980 n. 
299, così recita: “Il Tesoriere dell’Ente non può effettuare anticipazioni di tesoreria se non dopo aver accertato 
il completo utilizzo delle disponibilità esistenti nelle contabilità speciali intestate all’Ente medesimo”. 

         In relazione a quanto stabilito dalla Convenzione per il Servizio di Tesoreria, affidato a Banca Monte dei Paschi 
di Siena S.p.A. – Filiale di San Pietro a Maida – (CZ), per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019, il Tesoriere è 
tenuto ad assicurare le anticipazioni di cassa, nel rispetto dei limiti previsti dalla vigente normativa, con 
l’applicazione del tasso debitore previsto nella Convenzione medesima; 

DATO ATTO: 

         Che con delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 30/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
regolarmente approvato il consuntivo dell’anno 2017; 

         Che l’ammontare delle entrate accertate ai primi tre titoli del citato consuntivo è pari a complessivi € 
1.380.521,32; 

         Che, a norma dell’art. 222 del Decreto Lgs. 267/2000, questo Ente può richiedere al proprio tesoriere, per 
l’anno 2019, un’anticipazione di tesoreria fino a 460.173,00,00 pari ai 4/12 delle entrate come sopra accertate 
nel penultimo consuntivo precedente; 

         Che non ricorrono le condizioni di dissesto finanziario di cui agli art. 244 e seguenti del citato Decreto 267/2000 
né di ente strutturalmente deficitario ai sensi degli art. 242 e seguenti del medesimo Decreto; 

         Che non risultano debiti fuori bilancio riconosciuti; 

         Che nel redigendo bilancio di previsione finanziario, agli appositi capitoli ed interventi sia nella parte Entrata 
che nella parte Spesa, saranno effettuati i necessari stanziamenti per le movimentazioni conseguenti 
all’anticipazione in richiesta e per il pagamento dei relativi interessi; 

         Acquisiti i pareri di Legge 

         Ad unanimità di voti favorevoli, resi nella forma di legge: 

DELIBERA 

 1.       Di Chiedere, per i motivi riportati in premessa, al Tesoriere – Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – una 
anticipazione di cassa per l’anno 2019 di € 460.173,00 (quattrocentosessantamilacentosettantatre/00), somma 
rientrante nei 4/12 delle entrate, accertate nel penultimo esercizio, afferenti ai primi tre titoli del bilancio di 
entrata di questo ente. Tale anticipazione sarà regolata dalle seguenti condizioni principali: tasso d’interesse e 
commissione: come da convenzione di tesoreria e/o da accordi successivi; 



2.       Di Rimborsare l’anticipazione di che trattasi con tutte le entrate a destinazione indistinta di questo Ente le 
quali, pertanto, restano vincolate irrevocabilmente in favore del Tesoriere – Banca Monte dei Paschi di Siena 
S.p.A. – fino alla concorrenza dell’anticipazione eseguita, relativi interessi ed accessori; 

3.       Di Fissare agli effetti del rimborso dell’anticipazione la durata massima fino al 31 dicembre 2019, salvo 
rimborso anticipato; 

4.       Di Precisare che nel redigendo bilancio dell’esercizio 2019, sarà previsto il relativo stanziamento per il 
pagamento degli interessi ed accessori conteggiati in via presuntiva sull’importo dell’anticipazione ottenuta. 
Ove tale stanziamento dovesse risultare insufficiente, questo Ente si impegna ad integrarlo mediante 
opportuno storno di fondi; 

5.       Di Disporre, con ogni possibile sollecitudine, l’emissione del mandato di pagamento relativo agli interessi ed 
accessori calcolati dal Tesoriere – Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – sugli utilizzi effettivi verificatesi; 

6.       Di richiedere ,ai sensi  del disposto di cui all’art. 195 del TUEL 267 e dell’art. 14, comma 3, del D.lgs. 7 maggio 
1980 n. 153, convertito con modificazioni nella Legge 7 luglio 1980 n. 299,la preventiva utilizzazione dei fondi a 
specifica destinazione che con il presente atto si intende autorizzata; 

7.       Di Stabilire che ogni imposta e tassa od altro aggravio fiscale o di altra natura e genere inerente al rapporto 
che si determina e che sotto qualsiasi aspetto lo colpisce o lo dovesse colpire, è posta a carico di questo 
Ente. Conseguentemente, qualora il Tesoriere – Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. – dovesse sopportare 
oneri fiscali o di altra natura e genere relativi al presente atto, questo Ente si impegna a farne 
immediatamente rimborso al Tesoriere stesso, il quale non è tenuto a contestare la legittimità della pretesa. 
Deve, comunque, darne immediata comunicazione a questo Ente affinché possa svolgere l’eventuale 
contestazione esercitando così, ove occorra, la facoltà di impugnazione e difesa contro gli atti; 

8       Di Autorizzare il dipendente Domenico Aracri, nella qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, ad 
effettuare tutti gli adempimenti necessari per il perfezionamento dell’anticipazione. 

9.   Di Dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge. 
 

Il Presidente 
f.to Avv. Giuseppe PIZZONIA 

 

Segretario Comunale 
f.to Dott. Filippo POTENZA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'Art.124  - D.Lgs.18/8/2000, 
N°267 è stata affissa in copia all’Albo Pretorio il giorno  08/01/2019e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Addì, 08/01/2019 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Filippo POTENZA    

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
      
Si attesta  che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi dell’ Art.125 - D.Lgs.18/8/2000, N°267. 
 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Filippo POTENZA    

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'  
 
Si attesta che La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 
[X]    Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
[   ]    Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267) 
 
Addì, 08/01/2019 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott. Filippo POTENZA 

 
 

COPIA CONFORME 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Il Segretario Comunale 

(Dott. Filippo POTENZA) 
 

 
 


